
 
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 

Комітет з питань аграрної та земельної політики 

___________________________________________________ 
 

                                  Р І Ш Е Н Н Я 
 

 

від 16 жовтня 2019 року 

                                                                             Протокол № 6 

 

 

 

Про бюджетне фінансування агропромислової галузі у 2020 році 

 

 

Розглянувши та обговоривши питання щодо бюджетного фінансування 

агропромислової галузі у 2020 році, народні депутати – члени Комітету 

визнали не доцільним виключення з проекту Закону України «Про 

Державний бюджет України на 2020 рік» більшості програм державної 

підтримки сільськогосподарських товаровиробників. 

Аграрний сектор забезпечує продовольчу безпеку країни та є одним з 

основних бюджетоутворюючих секторів вітчизняної економіки. Сільське 

господарство сприяє розвитку інших галузей, які поставляють засоби 

виробництва та споживають продукцію сільського господарства як сировину. 

Державна підтримка сільськогосподарських товаровиробників 

зумовлена в першу чергу залежністю сільського господарства від погодних 

умов та високого рівня ризикованості, а також тривалого періоду 

виробничого циклу, що зумовлює уповільнений обіг капіталу. 

Дія окремих програм державної фінансової підтримки розрахована на 

декілька років і одночасне скасування призведе лише до додаткового 

фінансового навантаження на сільськогосподарських товаровиробників, що в 

свою чергу призведе до скорочення чисельності фермерських господарств та 

сільськогосподарських підприємств. 

За результатами обговорення Комітет вирішив: 

1. Звернутись до Комітету Верховної Ради України з питань бюджету 

стосовно врахування поправок та пропозицій народних депутатів – членів 

Комітету до проекту Закону України «Про Державний бюджет України на       

2020 рік». 

2. Звернутись до Кабінету Міністрів України і Міністерства фінансів 

України щодо виконання пункту 42 розділу VI Бюджетного кодексу України 

та забезпечити виділення бюджетних коштів на державну підтримку 



сільськогосподарських товаровиробників не менше 1 % випуску продукції у 

сільському господарстві. 

2. Рекомендувати Кабінету Міністрів України і Міністерству фінансів 

України при доопрацюванні проекту Закону України «Про Державний 

бюджет України на 2020 рік» до другого читання передбачити додаткові 

видатки згідно відомчої і програмної класифікації видатків і кредитування 

державного бюджету Міністерству розвитку економіки, торгівлі та 

сільського господарства України в розмірі 4,0 млрд. гривень за загальним 

фондом держбюджету за наступними напрямами державної фінансової 

підтримки: 

- фінансова підтримка заходів в агропромисловому комплексі 

шляхом здешевлення кредитів у сумі 150,0 млн. грн.; 

- фінансова підтримка розвитку фермерських господарств у сумі                

150,0 млн. грн.; 

- державна підтримка розвитку хмелярства, закладення молодих 

садів, виноградників та ягідників і нагляд за ними у сумі 400,0 млн. 

гривень.  

Передбачити, що бюджетні кошти надаються суб’єктам 

господарювання, які займаються виноградарством, садівництвом і 

хмелярством, для часткової компенсації вартості (без урахування сум 

податку на додану вартість) будівництва, придбаних основних засобів і 

товарів, виконаних робіт та отриманих послуг у поточному бюджетному році 

за такими напрямами: 

1) проведення робіт із закладення насаджень, догляду за ними до 

вступу у плодоношення (проектні роботи, підготовка ґрунту та посадка, 

догляд за насадженнями, спорудження шпалери, встановлення систем 

краплинного зрошення) та придбання матеріалів, необхідних для проведення 

таких робіт, - у межах затверджених нормативів витрат на 1 гектар, що 

визначаються з урахуванням зони закладення насаджень, схеми посадок та 

інших технологічних особливостей, а також витрат з виконання відповідних 

робіт; 

2) придбання садивного матеріалу плодово-ягідних культур, винограду 

та хмелю, але не більше встановлених нормативів за умови закладення 

насаджень у поточному році; 

3) будівництво холодильників з регульованим газовим середовищем 

для зберігання столових сортів винограду та плодів власного виробництва, 

придбання ліній товарної обробки плодів; 

4) будівництво розсадницькими господарствами лабораторних 

комплексів для виробництва безвірусного садивного матеріалу та в межах 

установлених нормативів - об’єкта із заморожування плодово-ягідної 

продукції виробниками такої продукції; 

5) придбання механізмів та техніки (в тому числі імпортного 

виробництва, яка не виробляється в Україні) для проведення технологічних 

операцій у виноградарстві, садівництві та хмелярстві і нового обладнання для 

сублімаційного висушування фруктів; модернізації холодильного та газового 



режимів зберігання у реконструйованих холодильниках (за умови власного 

виробництва столових сортів винограду та плодів в обсязі, не меншому 

ємності такого холодильника) згідно з визначеним переліком; 

6) часткове відшкодування вартості витрат на утримання тепличних 

комплексів та будівництва нових тепличних комплексів; 

- надання кредитів фермерським господарствам у сумі 100,0 млн. 

грн.; 

- державна підтримка галузі тваринництва, переробки 

сільськогосподарської продукції, аквакультури (рибництва) у сумі                      

2 500,0 млн. грн.; 

Передбачити використання зазначеної суми виключно за наступними 

напрями: 

1) Часткова компенсація відсоткової ставки за банківськими кредитами, 

залученими для покриття витрат, пов’язаних із провадженням діяльності у 

галузях: вівчарство, козівництво, бджільництво, звірінництво, кролівництво, 

шоківництво та аквакультура (рибництво). 

2) Часткова компенсація вартості будівництва та реконструкції 

тваринницьких ферм і комплексів для утримання великої рогатої худоби, 

свиней, птиці (водоплавної та індиків), доїльних залів, підприємств з 

переробки сільськогосподарської продукції (молока, м’яса) та/або побічних 

продуктів тваринного походження, що належать до II та III категорій в 

частині витрат профінансованих без урахування податку на додану вартість 

за рахунок банківських кредитів.  

3) Спеціальна бюджетна дотація за утримання корів молочного, 

молочно-м’ясного та м’ясного напрямку продуктивності.  

4) Спеціальна бюджетна дотація за вирощування молодняка великої 

рогатої худоби.  

5) Часткове відшкодування вартості закуплених для подальшого 

відтворення племінних тварин, сперми та ембріонів а саме: телиць нетелей 

корів молочного, молочно-м’ясного та м’ясного напрямку продуктивності, 

свинок та кнурців, вівцематок, баранів, ярок і сперми бугаїв та ембріонів 

великої рогатої худоби, які мають племінну (генетичну) цінність.  

6) Часткове відшкодування вартості будівництва та реконструкції 

тваринницьких ферм і комплексів для утримання великої рогатої худоби, 

свиней, птиці (водоплавної та індиків), доїльних залів, підприємств з 

переробки сільськогосподарської продукції (молока, м’яса) та/або побічних 

продуктів тваринного походження, що належать до II та III категорій. 

7) Часткове відшкодування сільськогосподарським товаровиробникам 

вартості та реконструкції підприємств із переробки зерна. 

- на виконання абзацу 2 пункту 42 розділу VI Бюджетного кодексу 

України передбачити фінансову підтримку сільгосптоваровиробників у 

сумі 600,0 млн. грн. для закупівлі сільськогосподарськими 

товаровиробниками у вітчизняних виробників сільськогосподарської техніки, 

обладнання та комплектуючих сільськогосподарської техніки; 



- часткова компенсація фермерським господарствам вартості 

електроенергії, використаної для поливу на зрошувальних землях у сумі            

100,0 млн. гривень. 

Присвоїти зазначеним напрямам відповідні коди програмної 

класифікації видатків та кредитування державного бюджету. 

2. Надіслати відповідні звернення до Комітету Верховної Ради України 

з питань бюджету, Кабінету Міністрів України та Міністерства фінансів 

України. 

 

 

 

Голова Комітету                                                                        М. СОЛЬСЬКИЙ 

 

 

 

 

 

 


